

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	3,833,543株	2025年3月期	3,833,543株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	132,326株	2025年3月期	132,326株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	3,701,217株	2025年3月期3Q	3,701,233株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式98,600株を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、約18.3兆円の大型補正予算を計上やガソリン減税による恩恵を享受し、協会けんぽと雇用保険の掛率が全国平均0.1%引き下げられます。一方で、金融株式市場で日経平均株価54,000円台に乗せましたが、底堅い外貨需要による円安と地政学リスクによる金価格が高騰基調にあり、それに伴いコスト上昇に波及すると見込まれます。また、2026年1月の取適法の施行により、適用対象となる取引や事業者の範囲が拡大され代金支払期間が短縮化されるなど、当社を取り巻く経営環境は依然として混沌とした状況にあります。

当社関連業界におきましては、建設コスト高騰や工期の長期化が続くなか、住宅ローン金利の引き上げにより厳しい状況が続くと予想される一方で、住宅ローン減税の条件緩和や外国人土地取得規制が決定しました。さらに、非住宅施設の「再生事業」参入や危機管理投資における国土強靱化・防衛への寄与が予想されるなど先行きが不透明な状況にあります。

こうした状況の中ではありますが、前年に引き続き、ビルダー市場における新規受注獲得が奏功し、売上高は前年同期比2.7%増加しました。利益面におきましては、当社単体では高い製造原価の在庫消化が進み売上総利益は改善傾向となりましたが、第1四半期分の損失補填までは至らず、連結子会社は納品遅延による減収が拡大し、利益確保には至りませんでした。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,662百万円(前年同期比95百万円増加)、営業損失は129百万円(前年同期は営業損失61百万円)、経常損失は88百万円(前年同期は経常損失14百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は96百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失16百万円)となりました。

第4四半期以降も売上面では新規陶器OEM開発の受注活動に加え、中期経営計画に掲げましたデザイン性やカラーバリエーションに富んだトイレ・洗面商材の新商品販売によりリフォーム市場や新規チャネル開拓を進めてまいります。利益面においても価格改定、メンテナンス費用を中心とした費用削減、生産性向上による省力化を進め、連結子会社の納品遅延を解消して信頼回復に努めてまいります。

なお、当社は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであります。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、80百万円減少し2,648百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金の減少81百万円、電子記録債権の減少61百万円、仕掛品の減少43百万円と製品の増加116百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、223百万円増加し1,865百万円となりました。主な内訳は、投資有価証券の増加141百万円と有形固定資産の増加87百万円によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて、143百万円増加し、4,513百万円となりました。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、110百万円増加し2,137百万円となりました。主に短期借入金の増加100百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度に比べて、38百万円増加し1,367百万円となりました。主な内訳は、長期借入金の増加72百万円、繰延税金負債の増加45百万円、長期預り保証金の減少22百万円と退職給付に係る負債の減少51百万円によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度に比べて、149百万円増加し、3,505百万円となりました。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて、6百万円減少し1,008百万円となりました。主な内訳は、利益剰余金の減少96百万円とその他有価証券評価差額金の増加94百万円であり、自己資本比率は22.1%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月13日発表の通期の業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	483,324	401,555
受取手形及び売掛金	613,468	597,325
電子記録債権	587,197	525,849
製品	609,202	725,788
仕掛品	171,303	127,431
原材料及び貯蔵品	155,904	173,625
前渡金	24,377	11,246
前払費用	9,245	11,309
その他	74,501	74,050
流動資産合計	2,728,524	2,648,182
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	179,754	173,458
構築物（純額）	0	0
機械及び装置（純額）	12,944	25,408
車両運搬具（純額）	0	275
工具、器具及び備品（純額）	803	18,110
土地	826,538	826,538
リース資産（純額）	17,109	14,326
建設仮勘定	—	66,358
有形固定資産合計	1,037,150	1,124,476
投資その他の資産		
投資有価証券	404,666	546,448
出資金	141	141
長期貸付金	6,500	4,700
長期前払費用	5,678	4,633
差入保証金	12,235	11,084
投資不動産（純額）	171,333	170,188
デリバティブ債権	2,653	652
その他	10,374	10,370
貸倒引当金	△9,000	△7,200
投資その他の資産合計	604,584	741,018
固定資産合計	1,641,735	1,865,495
資産合計	4,370,260	4,513,678

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	326,670	325,916
電子記録債務	263,785	248,683
短期借入金	1,050,000	1,150,000
1年内返済予定の長期借入金	115,892	152,508
リース債務	8,658	8,488
未払金	54,699	65,689
未払費用	50,025	48,225
未払法人税等	13,167	11,115
未払消費税等	14,688	22,590
前受金	4,136	4,136
預り金	8,138	19,677
設備関係支払手形	138	658
設備関係電子記録債務	9,857	18,010
賞与引当金	63,571	33,156
製品保証引当金	42,774	23,192
その他	885	5,783
流動負債合計	2,027,088	2,137,834
固定負債		
長期借入金	468,315	540,582
リース債務	36,815	30,448
繰延税金負債	68,856	114,640
再評価に係る繰延税金負債	161,169	165,939
退職給付に係る負債	336,555	284,879
資産除去債務	130,303	130,782
長期末払金	800	800
長期預り保証金	108,857	86,783
その他	17,038	12,810
固定負債合計	1,328,710	1,367,666
負債合計	3,355,798	3,505,500
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	181,346	181,346
利益剰余金	△644,188	△740,383
自己株式	△103,957	△103,957
株主資本合計	433,200	337,005
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	193,976	288,657
土地再評価差額金	374,810	370,040
その他の包括利益累計額合計	568,787	658,698
新株予約権	12,474	12,474
純資産合計	1,014,461	1,008,177
負債純資産合計	4,370,260	4,513,678

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	3,566,679	3,662,340
売上原価	2,915,153	3,081,967
売上総利益	651,525	580,373
販売費及び一般管理費	713,456	710,035
営業損失(△)	△61,930	△129,662
営業外収益		
受取利息	202	173
受取配当金	11,325	15,703
デリバティブ決済益	16,566	2,993
デリバティブ評価益	5,196	9,076
受取賃貸料	33,840	33,840
その他	7,849	5,546
営業外収益合計	74,980	67,333
営業外費用		
支払利息	4,673	10,782
デリバティブ決済損	4,942	—
デリバティブ評価損	9,935	6,849
賃貸費用	3,508	3,436
支払手数料	2,973	3,069
その他	1,911	1,684
営業外費用合計	27,945	25,823
経常損失(△)	△14,895	△88,151
特別利益		
固定資産売却益	4,500	—
受取保険金	422	—
特別利益合計	4,922	—
特別損失		
固定資産除売却損	499	2,480
特別損失合計	499	2,480
税金等調整前四半期純損失(△)	△10,473	△90,631
法人税、住民税及び事業税	5,563	5,563
法人税等合計	5,563	5,563
四半期純損失(△)	△16,036	△96,194
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△16,036	△96,194

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純損失(△)	△16,036	△96,194
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,535	94,680
退職給付に係る調整額	△5,400	—
その他の包括利益合計	8,135	94,680
四半期包括利益	△7,901	△1,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,901	△1,513

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

法人税等の算定方法

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

当社の事業は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
減価償却費	32,285千円	38,328千円